
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

21 апреля 2017 г.                                                                                  № 609 

г. Полярные Зори 
 

О порядке разработки прогноза  

социально-экономического развития 

муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной 

территорией на среднесрочный период 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Мурманской области от 04.08.2015 № 331-ПП «О 

порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реа-

лизации прогнозов социально-экономического развития Мурманской области на 

среднесрочный и долгосрочный периоды”, решением Совета депутатов города 

Полярные Зори от 13.02.2008 № 213 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании город Полярные Зори с подведомствен-

ной территорией», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-

экономического развития муниципального образования город Полярные Зори с 

подведомственной территорией на среднесрочный период (далее - Порядок). 

2.  Структурным подразделениям администрации города Полярные Зори, 

муниципальным учреждениям и муниципальным унитарным предприятиям пред-

ставлять в отдел экономического развития и потребительского рынка админи-

страции города Полярные Зори материалы для разработки прогноза социально-

экономического развития муниципального образования город Полярные Зори с 

       



 

подведомственной территорией на среднесрочный период  в соответствии с По-

рядком. 

3. Рекомендовать руководителям территориальных подразделений феде-

ральных и региональных органов исполнительной власти, руководителям ком-

мерческих и некоммерческих организаций, обособленных подразделений юриди-

ческих лиц и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятель-

ность на территории муниципального образования город Полярные Зори с подве-

домственной территорией, представлять в отдел экономического развития адми-

нистрации города Полярные Зори материалы для разработки прогноза социально-

экономического развития муниципального образования город Полярные Зори с 

подведомственной территорией на среднесрочный период в соответствии с По-

рядком. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации города По-

лярные Зори от 07.12.2009г. № 1052 «О порядке разработки прогноза социально-

экономического развития муниципального образования город Полярные Зори с 

подведомственной территорией на очередной финансовый год и плановый пери-

од». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                  М.О. Пухов

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением  администрации 

г. Полярные Зори  

с подведомственной территорией 

от 21 апреля  2017 № 609 

 
Порядок разработки прогноза социально-экономического развития  

муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной  

территорией на среднесрочный период 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципаль-

ного образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на среднесроч-

ный период (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации, постановлением Правительства Мурманской области № 331-

ПП от 04.08.2015 “О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Мурманской области 

на среднесрочный и долгосрочный периоды”, Положением о бюджетном процессе в муни-

ципальном образовании город Полярные Зори с подведомственной территорией, утвер-

жденным решением Совета депутатов города Полярные Зори от 13.02.2008 № 213. 

1.2. Порядок разработан в целях установления последовательности действий, требо-

ваний к содержанию материалов в ходе разработки прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной терри-

торией на среднесрочный период (далее – прогноз социально-экономического развития), а 

также повышения эффективности взаимодействия субъектов прогнозирования. 

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

- прогноз социально-экономического развития – документ стратегического планиро-

вания, содержащий оценку вероятного состояния социально-экономической ситуации му-

ниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией в про-

гнозируемый период, основанный на анализе текущей ситуации и рассчитанный при раз-

личных внешних и внутренних условиях развития экономики муниципального образова-

ния город Полярные Зори с подведомственной территорией; 

-  текущий период (год) – год, в котором осуществляется разработка прогноза соци-

ально-экономического развития; 

- очередной финансовый год – год, следующий за текущим периодом; 

- среднесрочный период – период, следующий за текущим годом, продолжительно-

стью от трех лет до шести лет включительно; 

- субъекты прогнозирования – структурные подразделения администрации города, 

муниципальные учреждения и предприятия, принимающие участие в разработке прогноза 

социально-экономического развития, а также организации, обособленные подразделения 

юридических лиц и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на 

территории муниципального образования и представляющие в отдел экономического раз-

вития и потребительского рынка администрации города материалы для разработки прогно-

за социально-экономического развития. 

 

 

 



 

 

4  

2. Разработка прогноза социально-экономического развития 

 

2.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией на среднесрочный период разрабатыва-

ется в целях: 

- определения тенденций и количественных значений показателей социально-

экономического развития муниципального образования город Полярные Зори с подведом-

ственной территорией; 

- формирования основы для разработки проекта местного бюджета; 

2.2. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается на вариативной 

основе исходя из сценарных условий функционирования экономики Российской Федера-

ции и Мурманской области на среднесрочный и долгосрочный периоды. 

2.3. Разработка прогноза социально-экономического развития осуществляется на ос-

нове единой методологии и в соответствии с методическими рекомендациями, разработан-

ными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом ис-

полнительной власти и Министерством экономического развития Мурманской области.  

2.4. Формирование информационной базы для разработки прогноза социально-

экономического развития, а также мониторинг и анализ социально-экономического разви-

тия муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией 

осуществляется отделом экономического развития и потребительского рынка администра-

ции города.  

2.5. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается на основе данных 

социально-экономического развития муниципального образования за отчетный период, 

оценки социально-экономического развития муниципального образования до конца теку-

щего года и тенденций развития экономики и социальной сферы на планируемый период. 

2.6. Исходной базой для составления прогноза социально-экономического развития 

являются: 

- положения послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации; 

- сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации, основные 

параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на теку-

щий и плановый периоды; 

- сценарные условия функционирования экономики Мурманской области, основные 

параметры прогноза социально-экономического развития Мурманской области на текущий 

и плановый периоды; 

- прогноз показателей инфляции, разработанный Министерством экономического раз-

вития Российской Федерации; 

- государственные и муниципальные программы; 

- информация субъектов прогнозирования; 

- ежегодный доклад главы муниципального образования г. Полярные Зори с подве-

домственной территорией о достигнутых значениях показателей для оценки эффективно-

сти деятельности органов местного самоуправления; 

- материалы, публикуемые в официальных изданиях и СМИ. 

 

3. Взаимодействие субъектов прогнозирования 

 

3.1. Отдел экономического развития и потребительского рынка: 

- организует разработку прогноза социально-экономического развития; 



 

 

5  

- координирует работу субъектов прогнозирования по их участию в разработке про-

гноза социально-экономического развития; 

- определяет состав документов и материалов, представляемых субъектами прогнози-

рования; 

- оказывает методическую помощь в вопросах разработки прогноза социально-

экономического развития; 

- разрабатывает прогноз социально-экономического развития; 

- организует размещение прогноза социально-экономического развития на официаль-

ном сайте для общественного обсуждения; 

- представляет прогноз социально-экономического развития в Министерство эконо-

мического развития Мурманской области в порядке и сроки, установленные Правитель-

ством Мурманской области; 

- уточняет параметры прогноза социально-экономического развития; 

- представляет прогноз социально-экономического развития на рассмотрение и одоб-

рение главе муниципального образования; 

- представляет прогноз социально-экономического развития в финансовый отдел ад-

министрации города в целях разработки проекта местного бюджета на очередной финан-

совый год и плановый период; 

- организует размещение прогноза социально-экономического развития на официаль-

ном сайте администрации города Полярные Зори. 

3.2. Субъекты прогнозирования представляют в отдел экономического развития и по-

требительского рынка табличные материалы по финансовым, экономическим и другим по-

казателям, в том числе по отдельным видам экономической деятельности и социальной 

сферы, с пояснительной запиской на соответствующий прогнозный период в соответствии 

с запросом.  

3.3. Отдел экономического развития и потребительского рынка обобщает представ-

ленные субъектами прогнозирования материалы и имеет право вносить коррективы в зна-

чения показателей представленных прогнозов, предварительно проинформировав субъек-

ты прогнозирования о вносимых изменениях. 

 

4. Этапы разработки прогноза 

 

4.1. Разработка прогноза социально-экономического развития осуществляется в соот-

ветствии с Календарным планом разработки прогноза социально-экономического развития 

согласно приложению к настоящему Порядку. 

4.2. Разработка прогноза социально-экономического развития осуществляется в два 

этапа. 

4.2.1. Первый этап: 

- проведение комплексного анализа экономической и демографической ситуации, со-

циальной инфраструктуры, сложившихся тенденций развития промышленности, потреби-

тельского рынка по результатам мониторинга социально-экономического развития муни-

ципального образования; 

- подведение предварительных итогов социально-экономического развития за истек-

ший период текущего года; 

- оценка ожидаемых итогов социально-экономического развития за текущий год; 

- разработка прогноза социально-экономического развития, показатели которого под-

лежат к включению в прогноз социально-экономического развития Мурманской области 

на очередной финансовый год и плановый период; 



 

 

6  

- направление среднесрочного прогноза социально-экономического развития в Мини-

стерство экономического развития Мурманской области; 

- размещение прогноза социально-экономического развития на официальном сайте 

муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией для 

общественного обсуждения; 

- рассмотрение прогноза социально-экономического развития Министерством эконо-

мического развития Мурманской области. 

4.3. Второй этап: 

- уточнение ожидаемых итогов за текущий год и показателей среднесрочного прогно-

за социально-экономического развития; 

- одобрение прогноза социально-экономического развития постановлением админи-

страции города Полярные Зори одновременно с принятием решения о внесении в Совет 

депутатов города Полярные Зори проекта местного бюджета на очередной финансовый год 

и плановый период. 

 

5. Разделы прогноза социально-экономического развития 

 

5.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией включает следующие разделы: 

- демографические показатели; 

- производство товаров и услуг; 

- сельское хозяйство; 

- рынок товаров и услуг; 

- малое и среднее предпринимательство; 

- инвестиции и строительство; 

- сальдированный финансовый результат (прибыль, убыток) деятельности крупных и 

средних предприятий; 

- труд и занятость; 

- развитие социальной сферы. 

- доходы бюджета. 

5.2. Перечень и структура разделов прогноза социально-экономического развития 

подлежат изменению и дополнению в соответствии с правовыми актами Министерства 

экономического развития  Мурманской области. 

 

6. Форма, порядок и сроки общественного обсуждения проекта  

среднесрочного прогноза 

 

6.1. Проведение процедуры общественного обсуждения проекта среднесрочного про-

гноза социально-экономического развития (далее - общественное обсуждение) обеспечи-

вается отделом экономического развития и потребительского рынка администрации города 

Полярные Зори и осуществляется в форме открытого размещения проекта на официальном 

сайте. 

Одновременно с размещением проекта прогноза социально-экономического развития 

на официальном сайте публикуется извещение о проведении общественного обсуждения 

проекта среднесрочного прогноза. 

6.2. Общественное обсуждение проводится в течение семи календарных дней со дня 

размещения на официальном сайте текста проекта среднесрочного прогноза социально-

экономического развития. 



 

 

7  

6.3. В общественном обсуждении участвуют граждане, проживающие на территории 

муниципального образования, достигшие возраста 18 лет, представители организаций, об-

щественных объединений. 

6.4. При размещении проекта среднесрочного прогноза социально-экономического 

развития публикуется следующая информация: 

- срок начала и завершения проведения общественного обсуждения проекта средне-

срочного прогноза социально-экономического развития, составляющий не менее 7 кален-

дарных дней со дня размещения указанного проекта на официальном сайте; 

- официальный адрес электронной почты ответственного исполнителя в сети Интер-

нет для направления замечаний и (или) предложений к проекту среднесрочного прогноза 

социально-экономического развития; 

- требования к участникам общественного обсуждения. 

Основным требованием к участникам общественного обсуждения является необходи-

мость указания фамилии, имени и отчества (при наличии) гражданина (физического лица), 

направившего замечания и (или) предложения, либо наименования организации (юридиче-

ского лица) или общественного объединения. В противном случае замечания и (или) пред-

ложения признаются анонимными и к рассмотрению не принимаются. 

6.5. Результаты проведения общественного обсуждения носят рекомендательный ха-

рактер. 

6.6. По истечении срока проведения общественного обсуждения проекта среднесроч-

ного прогноза социально-экономического развития отделом экономического развития и 

потребительского рынка администрации города Полярные Зори принимается решение о 

целесообразности (возможности) корректировки проекта прогноза социально-

экономического развития с учетом поступивших замечаний и (или) предложений. 

Предложения и замечания, поступившие после срока завершения проведения обще-

ственного обсуждения, не учитываются. 

6.7. По итогам общественного обсуждения проекта прогноза социально-

экономического развития отделом экономического развития и потребительского рынка 

администрации города Полярные Зори формируется и не позднее чем через десять кален-

дарных дней после окончания срока проведения общественного обсуждения размещается 

на официальном сайте сводная информация о поступивших замечаниях и (или) предложе-

ниях, а также результатах их рассмотрения. 

 

7. Мониторинг показателей социально-экономического развития и  

контроль реализации среднесрочного прогноза 

 

Мониторинг показателей социально-экономического развития осуществляется на ос-

новании официальных статистических данных в целях повышения качества прогнозирова-

ния.  

Контроль реализации среднесрочного прогноза социально-экономического развития 

осуществляется путем обобщения информации о социально-экономическом развитии му-

ниципального образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией. В целях 

реализации контроля используются результаты мониторинга. 

Результаты контроля реализации среднесрочного прогноза социально-экономического 

развития за отчетный год отражаются в составе очередного среднесрочного прогноза. 

 

 

 



 

 

8  

Приложение  

к Порядку 

 

Календарный план 

разработки прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования город Полярные Зори  

с подведомственной территорией 

 

№

№  

п/п 

Мероприятия по разработке 

прогноза 

Ответ-

ственный за 

исполнение 

Срок  

выполнения 

Получатель ин-

формации 

1 Рассылка форм документов для 

разработки    проекта прогноза 

социально-экономического раз-

вития   

отдел эко-

номического 

развития и 

потреби-

тельского 

рынка 

до 5 августа субъекты прогно-

зирования 

2 Разработка и представление ма-

териалов, необходимых для раз-

работки прогноза социально-

экономического развития           

субъекты 

прогнозиро-

вания 

до 20 августа отдел экономиче-

ского  

развития и потре-

бительского рынка 

3 Разработка и представление про-

гноза социально-экономического 

развития   

отдел эко-

номического 

развития и 

потреби-

тельского 

рынка 

до 15 сентября Министерство 

экономического  

развития Мурман-

ской области 

4 Размещение прогноза социально-

экономического развития на офи-

циальном сайте муниципального 

образования г. Полярные Зори с 

подведомственной территорией 

для общественного обсуждения 

отдел эко-

номического 

развития и 

потреби-

тельского 

рынка 

до 5 октября Граждане и орга-

низации 

5 Уточнение параметров прогноза 

социально-экономического раз-

вития и подготовка проекта по-

становления о прогнозе социаль-

но-экономического развития 

отдел эко-

номического 

развития и 

потреби-

тельского 

рынка 

до 5 ноября Глава муници-

пального образо-

вания г. Полярные 

Зори с подведом-

ственной террито-

рией 

6 Предоставление прогноза соци-

ально-экономического развития 

муниципального образования го-

род Полярные Зори с подведом-

ственной территорией на средне-

срочный период  

отдел эко-

номического 

развития по-

требитель-

ского рынка 

до 10 ноября Финансовый отдел 

администрации г. 

Полярные Зори  

 
 


